PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo

Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959

Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/n°, centro - Apiacá/ES CEP: 29.450-000(28) 3557-0152

CNPJ: 27.165.604/0001-44

MENSAGEM DE LEI N 019/2021-GP.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Augusta
Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que "Altera anexos da Lei n
1.079, de 20 de outubro de 2021.

A Lei nº 1.079, de 20 de outubro de 2021 que aprovou a
Lei de Diretrizes Orçamentária e estabeleceu as Metas Fiscais e

Prioridades para o exercício de 2022, que com a elaboração da
Proposta Orçamentária Anual necessitou de ter a Previsão de
Arrecadação ajustada, tendo em vista que algumas receitas

arrecadadas pelo município terem sofrido considerável elevação
e/ou queda de acordo com a projeção calculada com base nos
valores arrecadados até agosto de 2021, o que torna necessária a
adequação para viabilizar a execução orçamentária e financeira para
o exercício financeiro de 2022.

Assim sendo, venho à presença de Vossas Excelências
para requerer o acolhimento do presente Projeto de Lei, requerendo
a tramitação em regime de urgência.

Aproveito da oportunidade para renovar protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Câmara Municipal de Apiac
CNPJ-01.637.494/0001-82

Recebido em

2515512

Tacyla O. da Sve

Apiacá-ES, 24 de novembro de 2021.

FABRÍCIO GOMES THEBALDI

Prefeito Municipal

FABRICIO GOMES

THEBALDI:02461638799

FABRICIO GOMES

THEBALDI:02461638799

Assinado de forma digital por

Dados: 2021.11.24 16:29:46-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959

Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/n°, centro - Apiacá/ES CEP: 29.450-000(28) 3557-0152

CNPJ: 27.165.604/0001-44

PROJETO DE LEI N° 019/2021-GP

APROVADO
Ein06 de der de 2024

RIDENTE

"Altera anexos da Lei nº 1.079, de 20 de outubro de 2021"

O Prefeito Municipal de Apiacá, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1º Ficam alterados os seguintes anexos da Lei nº 1.079, de

20 de outubro de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias do

Exercício Financeiro de 2022, integrantes da presente Lei:

I - Metodologia e Memória de Cálculo das Receitas;

II - Metodologia e Memória de Cálculo das Despesas;

III - Metas Anuais;

IV - Metas Fiscais Atuais Comparadas com Fixadas nos Três

Exercícios Anteriores.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Apiacá-ES, 24 de novembro de 2021.

FABRÍCIO GOMES THEBALDI

Prefeito Municipal
FABRICIO GOMES

THEBALDI:0246163

Assinado de forma digital por
FABRICIO GOMES

THEBALDI:02461638799

Encarninhadoa Comissão de funte8799
eRedocpios Final i de remgese Pgamsto
Em oGde d de 202

PRESIDENTE

Dados: 2021.11.24 16:30:11-03'00'